Et etiam dono et concedo benigniter ad dictam domum Berole post
meos dies medietatem de pane et vini que habeam et habere debeam in
domo et extra domo, sine ullo retentu. Sicut iste iamdicte affrontationes
includunt et dividunt per circuitum ad supradictos campos, sic dono vobis
illos post meos dies, cum dicte pane et vino, dictos campos cum gressibus
et regressibus suis et cum omnibus suis pertinenciis soltamentre, sine ma-
la voce et sine ullo retentu per dare, per vendere, pro alienare, pro pignori
obligari, ad faciendum vestram vestrorumque voluntatem iure hereditario,
sicut melius dici et plenius intelligi vel scribi potest, ad utilitatem domus
et conventum Berole. Et dono vobis fidancias salvetatis per forum terre,
qui post meos dies salvuent omnia que dicta sunt sicut superius continetur
dompnus Egidius Lupiz et Petrus de Ponte, subdiachoni.
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Sunt testes huius rei: dompnus Garcia Gallur et Sancius Sperandeo et
Dominicus Scavuos et Justus de Sanctis et Petrus Castelli diachonus et
multi alii.

Actum est hoc in presencia dompnus Fernandus abbas Berole et prior
Belenger et de fraire Sanz d’Engans, XI° die intrante mensis febroarii era
M CC* LX* VI

Sig(signo)num Durandi qui hoc scripsit.

1228, abril 15. 347

Martin Gil de Tramacastiel dona al monasterio de Santa Maria de
Veruela unas casas con sus corrales sitas en la puerta de Toledo de
Zaragoza con la condicion de no venderlas ni enajenarlas.

AHN. Codice 995 B, f. 101r-v.
Publ.: V. de la Fuente, Espaiia Sagrada, t. XLIX, 441-442, doc. L.

In Cristi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego
Martinus Egidii de Tramacastiell, pro me et in voce domne Sancie Perez
uxoris mee, pro animabus patris et matris nostre et pro remissione
nostrorum peccaminum, bono corde et animo volenti et cum hac presenti
scriptura perpetuo valitura, damus et concedimus Deo et Beate Marie
Berole et monachis et fratribus et familiaribus eiusdem monasterii
servientibus, presentibus ac futuris, unas casas meas quas habemus in
Cesaraugusta, in illa populatione porte Tollet, et cum suis corralibus. Et
domus cum corralibus habent affrontaciones, de duabus partibus, vias
publicas; et de alia parte, casas Fortuni Falconero; et de quarta parte,
casas de Dominico Guallarda et casas de Migell Maldonado. Sicut iste
affrontaciones dictas casas cum corralibus includunt vel dividunt per
circuitum, sic, sine retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis
contradicto, illas vobis damus et concedimus totas ab integro a celo usque
ad abissum, cum introitibus et exitibus suis, et de presenti vos investimus.
Quas casas cum corralibus habeatis vos abbas Berole, monachi, fratres et
familiares, presentes ac futuri, teneatis, expletetis et possideatis per ves-
tram hereditatem propriam, francham, liberam et quietam atque securam
per cuncta secula seculorum. Amen. Et non vendatis, inpignoretis nec
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modo aliquo alienetis, set omni tempore sint in servicio et in ostalario
monasterii supradicti. Et si forte quod absit vendere, inpignorare vel
alienare volueritis, quod propinquior parens noster de me, don Martino
Egidio, aut de uxore nostra domna Sancia Perez, possit eas proibere.
Etut hec donatio nostra semper firma et integra permaneat, ego Mar-
tinus Egidii de Tramacastiell, pro me et in voce domne Sancie Perez uxo-
ris mee, damus domino abbati et monasterio Berole fidancias salvetatis
dompnum Laurencium de Aruex et dompnum Espanolum de Castell
Lis\c/ar et nos cum illos a boltas, qui vobis et monasterio Berole dictas
casas et corrales faciant habere, tenere et possidere secure et in pace per
forum terre. Et ego dompnus Laurencius de Aruex et dompnus Espanolus
de Castell Liscar, libenter, super hoc donativo nos vobis abbati et mo-
nasterio Berole fideiussores concedimus et statuimus huius donationis.
Testes sunt: Sancius de Almogara et Egidius de Cortes.
Facta carta XVII kalendas madii, era M*. CC*. LX®. VI
Sig(signo)num Dominici Martini de Alquegar qui hoc scripsit.

1228, agosto. 348

Dovia Jordana, viuda de Artal de Artusilla, vende a don Fernando,
abad de Veruela, toda la heredad de Puen, junto Alagon, por precio de
mil doscientos morabetinos alfonsinos de oro.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 3 (A)

AHN. Cédice 995 B, ff. 96v-97r (B)

Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 37.

In Cristi nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris
quod ego dompna Jordana, uxor que fui dompni Artaldi Artusiella, puro
corde et animo volenti, cum hac presenti scriptura perpetua valitura
vendo vobis dompno Ferrando abbati Berole et omni conventui ibidem
Deo servientibus, presentibus et futuris, Pontem, hereditatem meam que
est prope Alagonem, omnem ab integro, cum castro et casas et casales,
ortos et ortales et olivares, molinos et molinares, heras et pallares, campos
et vineas, cum aquis et pascuis suis et stagnis et cum sotibus et montibus,
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cultis et incultis, omnem ab integro, heremum et populatum et cum omni
iure et dominio quod ego ibi habeo vel habere debeo nec unquam habuit
vir meus dompnus Artaldus, et de omni ab integro de presenti vos
investio, scilicet per pretium quod convenimus inter me et vos propter
millem et CC morbetinos alfonsinos boni, auri rectique pensi, quos a
vobis habui et recepi*®®; et tam de morbetinis omnibus quam de alifala a
vobis plenarie mee voluntati bene paccata fui et sum inde de manifesto
omni tempore. Volo, igitur, perheniterque concedo quod vos, dompnus
Ferrandus abbas et omnis conventus, presentes ac posteri, dictam heredi-
tatem habeatis salvam, francam, liberam et quietam, vos et successores
vestri, ad dandum, vendendum, inpignorandum atque alienigenandum®**®
et ad faciendum inde omnes vestras proprias voluntates, sicut de vestra
propria hereditate, sicut melius et plenius potest dici, intelligi et excogitari
ad vestrum vestrorumque profectum*®’ per secula cuncta.

Et ad maiorem vestram securitatem, ego dompna Jordana dono vobis
dompno Ferrando abbati dicti monasterii et omni conventui, presenti ac
posteri, fidancias de salvetate per bonum forum Cesarauguste, per salvare
dictam vendicionem sicut superius scriptum est, dompnum Blaschum de
Alagone et dompnum Sancium de Orta. Et nos dicti, hanc fidangariam**®
libenter concedimus sicut superius scriptum est.

Testes huius rey*® sunt: dompnus Palazinus de Scahos et Ennecus de
Aquis, et Garsias*™® Petri de Cascant et Lupus Xemene¢ de Octevo et
Alamancon de Petra Senz et Raymundus*”' Guillelmi de Luc.

Facta carta mense augusti, era M*. CC?*, LX® sexta.

Petrus, scriptor Alagonis, iussu illius, hanc cartam scripsit et hoc

sig(signo)num fecit.

465 recepi] B: recipi.

466 alienigenandum] B: alienandum.

467 profectum] B: perfectum.

468 fidangariam] B: fidanciam.

469 rey] B: rei.

470 Garsias] B: Gasias.

471 Sang et Raymundus] B: Sanz et Raimundus.
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1228, noviembre. El Castellar. 349
Sancha, viuda de Garcia Gallur, y su hijo Gil Lopez conceden al

monasterio de Santa Maria de Veruela unas casas y vifia sitas en la villa

del Castellar y una cuba con capacidad de diez nietros llena de vino.

AHN. Codice 995 B, f. 100r.

Cunctis manifestetur hanc cartam audientibus quod nos Sancia,
uxorem quondam fui Garsie Gallur, et filius meus Egidius Lupiz miles,
ambo insimul, optimo corde, concedimus et damus ad ecclesiam Sancte
Marie de Berola et domino abbati dompno Ferrando et omnes monachi
ibi habitantibus, tam presentibus quam futuris, ita damus vobis unas casas
in villa de Castellario, nominatim casas quas fuerunt Dominici Altal et
casas quas fuerunt Vincencii Petri Sors. Et ille laxavit mihi dictum
Egidium Lupiz, post diebus dompne Medione, predictas casas adhuc dum
vobis una vinea in tramas aguas, quod est in termino Castellarii, et una
cuba quam tenet X" nietros plena de vino. Et dictas casas habent affron-
tationes, de una parte, casas de mihi predicta Sancia; et ex alia parte,
casas Johanni Petrez del Postigo; et ex aliis partibus, vias publicas. Et
dicta vinea habet affrontationes, ex una parte, vinea de Johan Cabellos
d’Oro; et ex alia parte, vinea de Aznar de Sanzorei; et ex alia parte, via
publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones includunt et dividunt undique
per circuitum, sic damus nos prenominatam Sancia et filium meum
Egidium Lupiz dictas casas et dictam vineam et dictam cubam, totum
integriter, cum gressibus et regressibus suis, de celum ad terram, bona
fide, absque fraude, sine ullo retentu; et de cetero in antea abbeatis et
possideatis vos dompnum Ferrandum abbatem et vos monachi de Berola
et omnes successores vestri dictas casas et dictam vineam et nominatam
cubam cum vinum que ibi est intus, sicut melius et plenius dici vel
intelligi ac scribi potest ad vestri vestrorumque utilitatem intendant.
Tamen retinemus tantum in casas quas fuerunt Vincencii Petri Sors ut
maneat et habitet ibi et faciant sua necessaria dompne Medi[o]na in omni
vita sua et non habeatis ibi potestatem faciendi ullam iniuriam.

Huius rei testes sunt, monachorum, frayre Belenger prior de Berola
et frayre Michel cellerario; et de laicis, Dominicus de Schavos; et de
clericis, Romanus de Alpedron et Justus, nepotus Vincencii Petri Sors.
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Facta carta in Castellario, in mense novembris, in era M*. CC*. LX®.
VI

Dominicus, scriba Castellarii, mandato prenominata dompna Sancia
et predictus dompnus Egidius Lupiz, hanc cartam scripsi.

1229, julio. 350
Pedro Taresa otorga testamento y lega la villa de Cuarte al monaste-
rio de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, ff. 107v-108r.

In Dei nomine. Hoc est carta destinamentum quod facio ego dompnus
P. Taresa sano et salvo sedendo et in mea plena mea memoria scilicet
quod laxo, dono et concedo castrum et villam de Quart, scilicet campos,
vineas et casas et ortos, heremum et populatum et cum omnibus suis per-
tinentiis quas ibi abeo nec habere debeo domino Deo et Beate Marie et
conventui de Berola, in remissione peccatorum meorum et patris et matris
mee et omnium parentum meorum, ut habeant et possideant ad heredita-
tem ad faciendum suam propriam voluntatem per secula cuncta. Amen.

Predictum castrum et villam, sicut superius dictum est, 1axo dicto con-
ventui post meos dies. Predictum castrum et villam, sicut superius dictum
est, laxo dicto conventui tali modo quod paccent C et XV aureos alfonsis
boni auri et recti ponderis ad P. Xemenez de Barbarin ad opus tenendi
Lop Xemenez, suum fratrum, et unam mulierem que cum illo est obligata
in Murcia; et C. et XC. et V. aureos alfonsis ad Guillem Sanz et ad P. Al-
bertin suum socium, illos C morbetinos de festo Omnium Sanctorum
primo veniente in uno anno, et illos alios XC. et V. morbetinos de festo
similiter Omnium Sanctorum primo veniente in duos annos; et illos au-
reos dicti P. Xemenez statim paccent eos ad solvendum fratrum suum et
mulierem. Et quod donent domne Tarese, sorori mee, D. iucefias ad sol-
vendum mea debita de Torol et partat eas ubi ego eas debeo in Torol. Et
quod donent D. iucifias ad illo hospitali Sancti Johanis de Conga de illa
mercede per illa emenda de illi vacis; et ipsi hospitalarii quod dividant
illis hominibus quorum dicte vace fuerant. Item, quod conventus de Bero-
la CC. et XXX. et VI. iucefis ad villam de Allostant et ipsi dividant inter
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se secundum quod perdiderunt. Et dent L iucefis ad concilium de Setiles
et dividant inter se sicut perdiderunt. Et quod dent LX. solidos cuidam
homini de Castielliscar cui abstulit quendam roncinum. Et quod dent
XXX. aureos alfonsis domne Tarese, sorori mee. Et quod donent inquam
domine dicte Tarese XXX. et III. morabatinos alfonsis ad opus traendi
captivos per mea anima. Et quod dent XX. aureos alfonsis ad P. Galdean.

Item, ego P. Taresa mando quod dicti monachi et conventus de
Berola, si voluerint castrum de Tramacastiella retinere, quod dent domne
Tarese, sorori mee, M et CCCC iucefis; sin autem noluerint retinere
dictum castrum, quod dicti monachi dent domne Tarese CCCC iucefis et
ipsa quod habeat dictum castrum ad hereditatem. Item, ego dictus P.
Taresa mando, quod postquam dicta debita fuerint soluta et dicti aurei
fuerint pacati, quod ille abbas dicti monasterii de Berola faciat in unoquo-
que anno III pitancias dicto conventui de Berola, de piscibus, et dicte
pitancie quod exeant de redditibus de Quart. Et si vos non facietis dictas
pitancias, quod Deus et Dominus Noster querat vobis eas. Item, ego
dictus P. Taresa rogo dompnum P. Cornel et dompnum R. Licana ut si
forte aliquis voluerit contradicere huic testamento, quod ipsi propter
amorem mei et sicut parentes et amicus in quibus multum confido, quod
ipsi non dessinant eis ullam iniuriam facere et defendant eos.

Huius rei ac testamenti sunt testes visores et auditores et per manu
missi: dompnus F. de [Lerat?] et dompnum Fortunnio Galdean et in
presencia dompni fratris J. Maca et dompni M. Gil de Tramacastiella.
Item, dictus P. Taresa mando quod dicta debita solvantur de festo Sancti
Michelis] de mensis septembris primo veniente in V annos.

Facta carta et testamentum in mense iulii sub era M. CC*. LX®. VII*.
Et ego E. de Exeia, sacrista, qui precepto aut rogatu dicti P. Taresa et
aliorum supradictorum hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum
(signo) feci.

1229, septiembre. 351

Domingo de Aljara con su mujer Sancha de Vera y sus hijos donan
al monasterio de Santa Maria de Veruela dos piezas de tierra en término
de Vera del Moncayo.

328 1230, febrero
AHN. Codice 995 B, f. 20v.

In Dei nomine et eius gracia. Hec est carta de donativo quam facimus
ego dompnum Dominicum de Alfara et uxor mea domna Sancia de Bera,
cum voluntate et cum atorcamento de nostris filiis, videlicet de Michael
et de Maria et de Taresa et de Sancia. Damus Deo et Sancte Marie et
dominis de Berola, pro animabus de patribus et de matribus et antecesso-
rum nostrorum, duas pegas nostras in termino de Bera. Et dicta una peca
habet affrontationes, de una parte, illa huaia; de alia parte, illum legina-
rem et montem. Alia peca habet affrontaciones, de una parte, illa cequia
de illas noqueras de Urracha; de alia parte, pega de ipsis monachis Berole.
Sicut iste affrontationes includunt et dividunt de predictis duabus pegibus
per circuitu, ita damus vobis dominis et Sancte Marie de Berola predictas
pecas cum exiis et regresiis, cum aquis et omnibus suis directis, absque
ullo retentu, quod habeatis eas deinde ad hereditatem per facere vestra
voluntate sicut melius potest esse ac salvamentum vestrum per secula
cuncta. Et ita ego don Dominico de Alfara et uxor mea domna Sancia de
Bera et dictos illos filios, sicut superius scripti sunt, damus firme de
salvetad per forum terre vobis, scilicet abbas dictus et omni convento
Berole, de dictis duabus pecibus dompnum Michaelem de Macazol.

Huius rei sunt testes: dompnum Nicholaum de Rada et don Alaman
de Fontes.

Facta carta in mense septembrio, era M?. CC*. LX® VII?.

Guisombart hanc cartam scripsit et iussu predictorum.

1230, febrero. 352

El noble Garcia de Araciel y su mujer doiia Mayor se entregan al
monasterio de Santa Maria de Veruela junto con todas las heredades que
poseen en Anon.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 4.
Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 38.
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In Dei nomine. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod
nos dompnus Garsias de Araciel, miles, et uxor mea dompna Mayor, filia
dompni Egidii de Berbengana, bono animo et spontanea voluntate, in
nostro sensu et in nostra memoria offerimus nos in vita et in morte domi-
no Deo et Beate Marie et monasterio de Berola. Et donamus et concedi-
mus nobiscum pariter in presenti, pro animabus nostris et pro animabus
omnium parentum nostrorum, domino Deo et Beate Marie et domino F.
abbati iamdicti monasterii et fratribus ibidem Deo servientibus, presenti-
bus et futuris, omnes hereditates et omnia que habemus vel habere debe-
mus in Annon, videlicet domos, ortos, vineas, molendinos, pegas heremas
et populatas, cum casis, casalibus, ortis, ortalibus, cum aquis, herbis, ar-
boribus, pascuis, cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus
directis et pertinenciis earum de terra usque ad celum sicut ad nos perti-
nent vel pertinere debent ut, ab hac die in antea quo hec carta scribitur,
ipsum monasterium et omnes rectores eius predictas hereditates, cum
omni iure ad eas pertinenti et cetera omnia que habemus sicut nos ipsi
habeant integre, teneant potenter et iure hereditario possideant et explec-
tent pacifice et quiete. Iste hereditates istas habent affrontaciones. Domus
et ortus et peca que est iuxta ipsum ortum has habent affrontaciones, ex
parte orientis, viam publicam que vadit de barrio vetere ad barrium
novum et pegam que fuit de Petro Sarrano; ex parte meridie, cequiam que
dicitur de Ambel; ex parte occidentis, pecam que est filiorum de Fuertes.
Molendinum et pega que est iuxta ipsum habent affrontaciones, ex parte
orientis, pe¢am Garcie de Fuertes; ex parte meridie viam publicam per
quam itur ad Moranas; ex parte aquilonis, cequiam de Ambel. Peca de
Morca habet affrontaciones, ex parte orientis, viam publicam; ex parte
meridie, illam ocham de Morca; ex parte occidentis, pe¢am de Thomas
que fuit Hospitalis; ex parte aquilonis, terminum de Berola. Vinea cum
pecis que sunt iuxta eam habet affrontaciones, ex orientis et meridie,
terminum de Berola; ex parte occidentis, vineam Michelis Cavero et
vineam de Martino de Annon et vineam filiorum de Fuertes. Hereditas de
Cisadon habet affrontaciones, ex parte \una, viam que vadit ad Ambel; ex
alia, parte pecam Hospitalis que affrontacio incipit in illa gavarda que est
fuxta viam et circa pedregal et sic circuitur hereditas quousque reditur ad
viam de Ambel/; ex parte meridie, pecam Stephani de Trahit et filiorum
Martini Grande; ex parte occidentis, pegam de Correyos et matam de
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Cisadon. Cum istis hereditatibus damus etiam illam covam de areis, unde
exit aqua, et palearium cum areis habet affrontaciones, ex parte orientis,
viam de Talamantes; ex parte occidentis, viam de valle Martini. Istas
predictas hereditates cum omnibus que habemus, [damus] Deo et Beate
Marie et F. abbati predicti monasterii et fratribus ibidem Deo servienti-
bus, presentibus et futuris, sicut supradicte includunt affrontaciones, ut
eas habeant salvas et securas, liberas, ingenuas et quietas, sicut proprias
hereditates, ad faciendum de eis eorum propriam voluntatem per dare,
vendere vel impignare vel commutare vel quocumque modo voluerint
alienare ipsi et successores eorum per secula cunta, sicut melius dici vel
intelligi potest ad utilitatem monasterii.

Factum est hoc in presencia domini Ferrandi abbatis et Sancii de
Burgia prioris et Willelmi de Angans et fratris Sancii de Campan. Sunt
testes videntes et audientes manu positi: Johannes de Monchayo et
Sancius Civera et frater Sancius de Tutela monachus Berole, qui hanc
cartam scripsit ex precepto Johannis Sorio notarii concilii de Annon in
domo predicta G. de Araciel et domne Mayoris, uxoris sue, quam monas-
terium obtulerunt et hoc sig(signo)num fecit.

Facta carta mense februarii era M?. CC*. LX*. VIII*.

(Signo) Sunt testes videntes et audientes F. Sancii de Bera et S. de
(ilegible).

Ad maiorem autem securitatem et confirmacionem de supradictis
hereditatibus damus vobis fideiussorem dompnum G. Ma|rtini].

1230, octubre 28. 353

Miguel de Elsun, en nombre propio y en el de Alamdn de Luna
ausente, llega a un acuerdo con el monasterio de Santa Maria de Veruela
respecto a la posesion del castillo y villa de Cuarte que Pedro Taresa
lego al citado monasterio en su testamento.

AHN. Codice 995 B, ff. 108r-v.

Notum sit cunctis hominibus presentibus atque futuris quod ego
dompnus Michael d’Elsun, pro me et omnibus meis et per omnem meam
generationem et pro dompno Alamando de Luna qui non est in presenti,
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de bono animo et voluntate super querimonias et clamores quas a vobis
dompno Petro abbati de Berola et de toto conventui habebamus de villa
et castro de Quart, Dei gracia venimus ad finem et ad conposicionem et
ad amicabilem amorem. Unde promittimus et convenimus vobis predicto
abbati et conventui Berole dare et persolvere III milia et D'** morabetinos
alfonssinos boni auri rectique ponderis ad tercium diem post primam
Pascham sancte Resurreccionis Domini qui venit, [I° milia morabetinos
intus in posse vestro in Oscha, in pace et sine omni contrarietate et
diminucione, bona fide sine fraude. Tamen, nos vel nostri dando et
persolvendo vobis, predicto abbati et conventui Berole, predictos I1° milia
morabetinos ad dictum diem, ita dictum est superius, quod vos dictus
abbas et conventus Berole teneatis integre et potenter super nos et nostros
castrum et villam de Quart cum omnibus redditibus et exitibus suis, donec
nos et nostri donemus et persolvamus vobis et conventui Berole mille et
D'*tos morabetinos quod remanent ad pacandum, tali vero pacto quod
vos dictus abbas et conventus Berole teneatis predictum castrum et villam
de Quart per nos et nostros et recipiatis omnes reditus et exitibus dicti
castri et ville in pacca et in solucione de dictis mille et D' morabetinis,
tractis expensis de VI hominibus qui predictum castrum custodiant sicut
valuerit panis in Oscha in festivitate Sancte Marie medium mensis augusti
et vinum in festivitate Omnium Sanctorum. Itaque quandocumque vobis
persolverimus dictos mille et D'* morabetinos, reddatis et tradatis nobis
vel nostris castrum et villam de Quart, quantum vos ibi habetis vel habere
debetis in voce et nomine et ratione dompni Petri Taresa. Et si forte non
persolvimus vobis dictos ITI° millia et D' morabetinos ad tercium diem
post primam Pascham sancte Resurreccionis Domini qui venit, sicut
superius dictum est, simus paccati et sine querela a vobis predicto abbati
et conventui Berole, per vos et vestros et per omnem vestram generacio-
nem inperpetuum, et deinde non possimus a vobis ullam querimoniam de
predicto castro et villa, cum carta et sine carta, facere vel movere aliqua
racione vel causa; et ullam cartam vel mostram quod de predicto castro
et villa nos fecerimus, valorem non habeat. Et promitimus et convenimus
vobis quod ad proximum diem festum Sancti Martini qui venit ad Os-
cham veniamus et predictos morabetinos vel firmiter firmemus et omnia
predicta attendamus et ponamus in presenti omnes cartulas et mostras
quas nos habemus de castro et villa de Quart in manu et posse G. Dei
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gracia oscensis episcopus. Verumtamen si forte aliquis vobis castrum et
villam de Quart furatus fuerit vel forciam aut iniuriam ibi fecerit, promiti-
mus et convenimus vobis pro toto posse nostro adiuvare et de omni
dampno et gravamine custodire et defensare modo et semper. Et ego
dompnus Michael d’Elsun, ad maiorem confirmationem, facio vobis G,,
Dei gracia oscensis episcopus, ominio de ore et de manus, addtendere et
observare omnia predicta predicto abbati de Berola et conventui Berole
in omnibus et per omnia, bona fide et sine fraude.

Et nos Petrus abbas de Berola et Berengarius de Alagon et Sancius
Petri de Artasona et Arnaldus Montanerii, monachi, per nos et per omnem
conventum de Berola promitimus et convenimus vobis dompno Michaelis
d’Elsun et vestris omnia predicta attendere et observare, et si ullo modo
cartulam de impignacione de asui (sic) habere, potuerimus usque ad
proximum festum Sancti Martini qui veni vobis illam liberemus vel
quandocumque deinde eam habere potuerimus et nos et conventus Berole
testamentum dompni Petri Taresa in omnibus persolvamus. Ideo nos
predictus abbas, per nos et pro conventu Berole promitimus et conveni-
mus vobis G., Dei gracia oscensis episcopus, dompni Michaeli d’Elsun
et suis omnia predicta attendere et observare in omnibus et per omnia
bona fide et sine fraude.

Huius rei testes sunt: Dominicus oscensis archidiachonus et Bernardus
Callaques, iaccensis canonicus, et Guillelmus de Salas, miles, et Petrus de
Loarre.

Actum est hoc in mense octobris, in festivitate Simonis et Iude, era
M?. CC* LX* VIII*. Bartholomeus scripsit et hoc sig(signo)num fecit. Et
in XX. II* et VI? (sic) XX. III* linea literis rasi. Nos frater P., Dei gracia
abbas berolensis, hanc cartam confirmamus et hoc sig(signo)num faci-
mus. Ego frater Sancius, subprioris, hanc cartam confirmo et hoc sig(sig-
no)num facio. Ego frater Berengarius, operario, hoc sig(signo)num facio.

1230, noviembre. Huesca. 354

Miguel de Elsun establece las condiciones para recobrar el castillo
y villa de Cuarte que estan en poder del monasterio de Santa Maria de
Veruela por disposicion testamentaria de Pedro Taresa.
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AHN. Codice 995 B, ff. 108v-110r. Manchas de humedad dificultan la
lectura de algunas partes del texto.

Notum sit cunctis presentem paginam inspecturis quod cum vos
domnus Petrus, Dei gracia abbas berolensis, per vos et per totum conven-
tum berolensem, ad preces de me Michaele de Erosune dimisiseris firmi-
tatem tria milia et quingentarum morabatinorum, quem vobis et vestro
conventui facere debebat sicut in carta conpositionis et conveniencie inter
me et vos facta continebatur, pro qua ego et vos, coram domino episcopo
oscense, in transacto festi Beati Martini confessoris tenebamur simul
comparere. Ipsa carta conpositionis et conveniencie propter hoc in aliquo
non minus valendo, alias tres cartas quas habeo in manu posse venerabilis
patris et domini Garsie, Dei gracia oscensis episcopi. Pono cartam scilicet
donacionis quam dompnus Martinus Petriz de Bilel fecerat dompne
Jordane uxori sue, sorori mee, et carta donationis quod prefata dompna
Jordana fecerat mihi Michaeli de Eresuno et cartam germanitatis quam
ego et dompnus Petrus Taresa defunctus feceramus. Tali modo scilicet
quod si ego ad tercium diem post \festum/ Pasche Resurrectionis Domini
prime venientis, duo milia morabetinos alfonsinos boni auri et recti
ponderis, sicut in predicta carta conpositionis et conveniencie inter me et
vos facta continetur, vobis non persolvero, volo et mando ut prefatus
dominus episcopus oscensis reddat et possit reddere libere et in pace
vobis, domino abbati et conventui Berole prefatis, tres cartas quas sibi in
manu et posse pono, sine meo meorumque vel \ali/cuius contradicto aut
retinimento quod ego et omnes mei simus inde paccati a domino episcopo
et ad Ecclesiam Oscensem imperpetuum. Et etiam volo et concedo quod
ab illa die in antea aliqua carta vel mostra quam ego Michael del Eresune
vel mei aut aliquis alius, pro me aut voce vel nomine meo possimus
ostendere super factum de Quarth, que monasterio Berole possit nocere
et nobis pro dicto, quod firmitatem aliquam non habeat vel valorem, cum
carta vel sine carta, nec vos dominus abbas sive conventus berolensis
teneamini mihi vel meis super eadem ullo modo respondere.

Preterea promito et convenio vobis, bona fide sine fraude, quod quan-
documque vos dominum abbatem et conventum berolensem paccatos
habuero dictis tria milia et quingentis morabotinis (sic) alfonsinis boni
auri et recti ponderis, quos in carta conpositionis et convencionis inter me
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et vos facta sunt scripti sicut in eadem integre continetur, quod antequam
castrum et villam de Quart mihi reddatis, quod dent inde vobis fidancias
de redra cum carta cunctis hominibus et feminis per fuerum terre habun-
dantes. Si vero hereditatem quam dompnus Petrus Taresa defunctus
quondam inpignaverat Dominico Ferrarii, civi oscensis, vos a pignore
abstrahere oportuerit antequam castrum recuperem vel villam de Quart,
volo et concedo quod vos teneatis et expletetis integre et in pace ipsam
hereditatem, exitus vero accipiendo in paga secundum quod valuerint,
donec sitis bene et integre paccati de omni pecunia pro que ipsam a
pignore abstraxeritis vestre voluntati. Si autem hereditatem illam retinere
volueritis secundum quod potueritis pro pecunia illa pro qua ipsam a
pignore abstraxeritis et de quecumque inpignacione sive obligacione ex
ipsa feceritis, sim inde paccatus semper et firmet illam cum carta vobis
et illi cui ipsam inpignaveritis sive obligaveritis. Et vos ex omni hoc
credamini nostro simplici verbo sine testibus et sacramento. Item concedo
Mafomathi, filio de Aliafar de Abigafont, sarraceno, cartam franquitatis
quam sibi fecistis et promito et convenio vobis bona fide sine fraude quod
quandocumque castrum vel villam de recuperent (sic) de Quart, quod ego
faciam ei aliam cartam novam talem qualem vos eidem fecistis et custo-
diam inde vos dominum abbatem et monasterium berolensem ab omni
dampno et inpedimento imperpetuum. Ut ea que superius dicta fuit et a
me Michaele de Eresune supradicto promissa et concessa vobis domino
abbati et conventui berolensi firmiter ac inviolabiliter bona fide observen-
tur et non possint in irritum revocari presentem cartam. Et prefatam
cartam conpositionis et conveniencie inter me et vos factam sigilli mei
munimine corroboro ac confirmo.

Nos autem frater Petrus, Dei gracia abbas berolensis, cum consilio,
assensu et voluntati fratris Sancii subprioris et fratris Johanis Maga
sacriste et fratris Berengarii operarii et fratris Fortunii et fratris Sancii
Petris de Arthasona qui presentes fuerunt, per me ipsum et per totum con-
ventum berolensem promitimus et convenimus bona fide sine fraude
vobis dompno Michaeli de Eresune et vestris quod quandocumque nos
paccatos habeatis de iamdictis tria milia et quingentis morabotinis integre,
sicut in carta conveniencie inter nos et vos facta plene continetur, quod
nos reddamus vobis et vestris castrum et villam de Quart cum omnibus
iuribus et pertinenciis eorum, sicut nos ipsi pro testamento dompni Petri
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Taresa habuimus vel habere debeamus aut possidere, faciamus inde vobis
cartam absolutionis, diffinicionis et (mancha) nos vel aliquis alius pro
nobis aut voce vel nomine monasterii Berole non possumus ibidem vos
vel vestros (mancha) aliquid requirere vel demandare et etiam faciemus
vobis aliam (mancha) inde vobis semper de manifesto de recepcione
predictorum tria milia et quingentorum [morabotinorum] quomodo nos
ipsos a vobis recepimus pro testamento dompni Petri Taresa defuncti
conplere. Nos vero conplendo et attendendo fideliter et integre nobis et
monasterio Berole omnia ea que in presenti [pagina] continetur. Item
promittimus et convenimus vobis, bona fide sine fraude, quod si vobis vel
vestris aliquo tempore testamentum dompni Petri Taresa fuerit neccesa-
rium, quod vos et monasterium berolensem teneat ad illud vobis ostende-
re ad utilitatem vestram et deffensionem super factum de Quart nos tamen
ipsum testamentum tenendo in posse nostro. Ut autem ea que superius
dicta sunt et a nobis promissa et concessa vobis dompno Michaeli de
Eresune et vestris firm[i]us et securius habeantur et non possint imperpe-
tuum (mancha). Nos frater Petrus, Dei gratia abbas berolensis, per nos et
per totum conventum berolensem promittimus et convenimus vobis, bona
fide sine fraude, quod nos presentem cartam et predictam aliam cartam
conposicionis nostre et conveniencie vobis sigillo nostro et signo et signis
personarum nostri monasterii confirmemus, et ipsas conventui Berole
concedere ac confirmare faciamus.

Testes autem huius rey sunt: et (sic) dompnus Garsias Petriz sacrista
oscensis et Guillelmus de Xixena canonicus oscensis et dompnus Guillel-
mus de Salis et dompnus Sancius de Navasa et dompnus Dominicus
Michaelis et dompnus Michael (mancha), milites, et Dominicus Lupiz
iusticia oscensis et Petrus de Loarre et Petrus de Osca.

Quod est actum et concessum apud Oscam, in presencia venerabilis
patris et domini Garsie, Dei gracia oscensis episcopi, qui ad preces
utriusque partis presentem cartam et aliam cartam conposicionis et
conveniencie inter nos factam et per alfabetum divisam sigillo suo
munimine roboravit in testimonium firmitatis mense novembris, sub era
M?* CC? LX* VIII®.

Nos frater P[etrus], Dei gracia abbas berolensis, hanc cartam confirmo
et hoc sig(signo)num facimus. Ego frater Guillelmus prior hanc cartam
confirmo testimonio signum mei. Sig(signo)num fratris Sancii, subprioris,
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qui hoc laudat et affirmat. Sig(signo)num fratris Johanis Maga, sacriste,
qui presentem paginam confirmat. Sig(signo)num fratris Petri de Oronga,
preceptoris, qui hanc cartam confirmat. Sig(signo)num fratris Berengarii,
operarii, qui hanc cartam confirmat.

Sig(lac.)num fratris Petri de Magallone, cellerarii maioris, qui hoc
confirmat. Sig(lac.)num fratris Sancii de Boria, vestiarii, qui presentem
cartam confirmat. Sig(/ac.)num fratris Dominici de Thyrasona qui hoc
confirmat. Sig(/ac.)num fratris Bernardi de Asca, ianitoris, qui hoc
confirmat.

Bertrandus, oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicto-
rum hanc cartam scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

1231 febrero 25. Tudela. 355
Jaime I, rey de Aragon, autoriza al monasterio de Santa Maria de
Veruela para poblar el valle de Ceseron erigiendo alli una villa.

AHN. Cddice 995 B, f. 84v.

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. XLIX, 418-419, doc. LVIIL. A.
Huici Miranda y M* D. Cabanes Pecourt, Documentos de Jaime I de Aragon.
1216-1236, Valencia 1977, 1, doc. 148. M* D. Cabanes Pecourt, “Cartas de
poblacion en el dominio verolense”, doc. 2.

Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum
et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani,
attendentes quod laudabile monasterium de Berola debeamus diligere et
fovere et in beneficiis ampliare cum hoc et alia bona que ibi fecerimus
fuit nobis meritoria apud Deum. Hanc igitur presenti carta per nos et
omnes heredes ac successores nostros donamus, concedimus et laudamus
vobis dilecto nostro fratri Petro abbati et toti conventui de Berola, presenti
et futuro, quod, de concessione nostra et licenciam speciali, positis et
liceat vobis populare locum illum qui dicitur Ceseron et ibi villam facere
et adducere gentes ad populandam eam de quibuscumque locis volueritis
et potueritis, undecumque quem locum cum fuerit populatus habeatis
francum et liberum cum terminis et pertinenciis suis et cum aliis universis
que pertinet vel pertinere debent racione aliqua ad eundem hoc vobis
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impedire vel contradicere, confidens de nostri gracia vel amore nemine
atemptante, recipientes omnia bona ipsius monasterii et specialiter locum
illum cum hominibus et feminis qui ibi fuerint populati. Et habitatores
illius loci cum suis rebus omnibus quas habebunt, in mea protectione,
custodia, comanda, emparancia, defensione et nostro guidatico speciali,
ita quod homines qui ibi habitaverint et populaverint salvi eant, salvi
redeant et securi cum omnibus rebus suis per loca omnia regnorum,
terrarum et dominacionis nostre. Et quod nullus, confidens de nostre
gracia vel amore, audeat predictum locum de Ceseron nec habitatores
eiusdem in aliquo invadere, capere, detinere, ofendere vel gravare,
marchare vel pignerare, nec res eorum dum parati furans per vos et illos
facere directum cuilibet conquerenti.

Mandantes senioribus, maioridomus, repositariis, merinis, gavalmedi-
nis, iusticiis et iuratis, iudicibus et alcadis et aliis quibuslibet nostris
oficialibus subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc
concessionem nostram et guidaticum firmam habeant et observent et non
contraveniant in aliquo seu confidant de nostri gracia vel amore. Et quod
monasterium de Berola et omnia bona eiusdem, et specialiter predictum
locum de Ceseron et homines qui habitamini, cum rebus suis manute-
neant, protegant ab omni dampno et congravamine contra homines
tanquam nostra propria et defendant. Et non permitant aliquid de predictis
ab aliquibus indebite molestari.

Datum apud Tutelam V kalendas marcii era M?®. CC?*. LX®. nona.

Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maiorica-
rum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: dompnus Ferrandus, infans Aragonum. Ato de
Focibus, maiordomus Aragonum. Dompnus Valesius de Bergua. Blascus
Maga. Petrus Puio. Lupus Ferrenqui de Lurcenich. Petrus Petri, iusticia
Aragonum. Pelegrinus de Bolas, maiordomus curie.

Sig(signo)num Guillermi Scribe qui mandato domini regis, pro Petro
Sancii notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.
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Pedro, abad del monasterio de Santa Maria de Veruela, vende a
Sancho VII, rey de Navarra, sus casas de Bonamaison bajo ciertas
condiciones.

AGN. Cartul. 3, p. 108 y C. ntm. 9.

Publ.: Marichalar, Coleccion diplomatica del rey don Sancho VIII (el fuerte)
de Navarra', “Comisién de Monumentos de Navarra”, Pamplona 1934, pgs.
216-217.

En nomine de Dios. Conoscuda cosa sea a todos los qui son et qui
seran que io don fraire Pedro, por la gracia de Dios abbat de Beruela, con
sabiduria e con plager del nuestro padre don fraire Pedro, por la gracia de
Dios abbat de Scala Deu, et con otorgamiento et con voluntat de fraire
Guillem, prior de Beruela, et fraire Pedro, cellerer maior, et de fraire
Pedro Exemenez de Luesia e de fraire Berenguer, obrero, et de fraire
Sancho de Boria, tallador, et de fraire Marcho, grangero de Magalquo-
rach, et de fraire Sanz de Tudela et de fraire Ferrando, granjero de Buena
Maison, et cum otorgamiento et con voluntat de todo el convent de
Beruela, vendemos a vos don Sancho, por la gracia de Dios rei de
Navarra, las nuestras casas de Buena Maison, ¢o es a saber torres, casas,
piegas, vifias, montes, erbas, aguas, passimientos et de terra tro al cielo,
todo iermo et poblado et todos aquellos dreitos que nos ni la casa de
Beruela i oviemos, ni avemos, ni devemos aver, de donadio ni de compra
ninguna sines nulla retinen¢a. Con conveniencia que done cada anno la
casa de Buena Maison en el mes de agosto a Beruela V cahices de trigo
et V cahices de ordio de la mesura de Tudela, los quales son por toda la
diezma que deura la casa de Beruela a Sancta Maria de Tudela por la casa
de Buena Maison. Et dos morabetinos a Beruela qui son para Sant Pedro
de Jaca qui son a dar de agosto ad agosto por XII solidos de sanchetes, de
los quales somos bien pagados de precio et de aliara. Ond damos a vos

472 Aunque la coleccion aluda a Sancho VIII en el titulo, el rey al que se
refiere es Sancho VII (1196-1234).
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fianca de salvedat a fuero de Tudela sines nulla mala vog¢ Sancho Ferran-
de¢ de Mont Agut.

Son testimonias qui esto vidieron et odieron por mano puestos: don
fraire Andreu, abbat de Oliva, et fraire Exemeno Oliver, monge de Oliva,
et don Guillem Baldovin et don Guillem, justicia de Tudela, et Rodrigo
de las Armas et Silvestre.

Et yo Domingo, escrivano, qui por el mandamiento del abbat de
Beruela et del convent estas cartas escrivi.

Feita carta martes, II dia de margo que es desus la era de M. CC.
LXX. Esta sobredita emienda fo feita en el seteno reglon.

1232, marzo, 31. Zaragoza, claustro de La Seo. 357

El Arcediano de Zaragoza dicta sentencia en una nueva querella
suscitada entre la iglesia de Torres de Berrellén y el monasterio de
Veruela por cuestion de los diezmos y primicias de Pinillo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 5. Falta sello pendiente.
Publ.: J. Kivihatju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 39.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod cum inter Garsiam
Guillelmi vicarium ecclesie de Berrillen, ex una parte, et Petrum de Lores
pro monachis de Berola, ex altera, super de¢cimis et primiciis de Piniello,
coram nobis P. Bertrandi archidiachono cesaraugustano, questio vertere-
tur. Nos, auditis rationibus utriusque partis et visis instrumentis a supra-
dicto Petro in causa productis, sentenciando decrevimus quod ecclesia de
Berrillen percipiat totam primiciam de omnibus vicinis et parrogianis
commorantibus continue in villa de Turribus de Berrillen; primicias
autem hominum et exaricorum monachorum comorantium continue in
Piniello. Et deccimas agnorum hominum commorantium in Piniello
monachis de Berola adiudicare decrevimus.

Acta sunt hec in claustro Sancti Salvatoris die mercurii, ultima die
marcii, II* kalendas aprilis. Presentibus testibus dompno P. Sancii,
canonico ac helemosinario cesaraugustane sedis, et Johanne de Taust,
clerico. Anno Domini M°. CC°. XXX°. II°.
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Thomas, notarius dicti archidiachoni, qui mandato eius hanc cartam
scripsit et sui sigilli munimine roboravit.

1232, marzo. Huesca. 358

Geraldo del Camino y su mujer Navarra donan al monasterio de
Santa Maria de Veruela unas casas sitas en Huesca, en la parroquia de
San Pedro.

AHN. Codice 995 B, ff. 110v-111r.

In Dei nomine et eius gracia. Sit notum cunctis presentem paginam
inspecturis quod nos Guiraldus de Camino et dompna Navarra, uxor mea,
attendentes beneficia, helemosine et orationes que cotidie fiunt in monas-
terio Berole pro omnibus vivis et defunctis christianis, ideo, bono animo
et gratuita voluntate, amore Dei et ob remedium animarum nostrarum et
animarum patrum et matrum atque fratrum et consanguineorum nostro-
rum, damus et concedimus et tradimus in presenti domino Deo et Beate
Marie monasterii de Berola quasdam domos nostras quas habemus in
Osca, in parrochia Sancti Petri; illas scilicet que fuerunt domni Nicholay
de Jacca, patris de me dompna Navarra supradicta, que affrontant a
duabus partibus in viis publicis, et in tercia parte in casis Petri de Naya et
in quarta parte in casis monasterii Olive, scilicet que fuerunt dompne Tote
de Bandales. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas domos ab
utraque parte circundant et concludunt, sic damus, concedimus et tradi-
mus ipsas in presenti domino Deo et Beate Marie monasterii de Berola
totas integre sine aliquo retinimento, cum ingressibus et egressibus et
omnibus aquis, directis et pertinenciis earum, de terra usque ad celum, ut
ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictum monasterium de
Berola et omnes rectores eius habeant predictas casas cum omni iure eis
pertinenti integre, teneant potenter et iure hereditario possideant ipsas
pacifice totas salvas et securas, franchas, liberas et ingenuas atque quietas
sue proprie hereditati et voluntati, per dare, vendere, impignorare,
commutare vel quocumque modo voluerint alienare et per omnes suas
proprias voluntates inde facere imperpetuum, sicuti ex sua propria
hereditate ipsi et omnes successores sui per secula cuncta, sicut melius et
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plenius modo aliquo potest dici vel intelligi dicto monasterio et suis
rectoribus salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus fidancias
salvitatis de iamdictis domibus, quas damus, concedimus et tradimus in
presenti domino Deo et Beate Marie monasterii de Berola, de cunctis
hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce, ipsas, ut
dictum \est/, salvas et securas predicto monasterio de Berola et suis
rectoribus habere faciant tenere et pacifice et quiete imperpetuum possi-
dere, Raimundum Camparium et Stephanum de Camino, cives oscenses,
et nos medipsos cum eis insimul a boltas.

Testes autem huius rey sunt: Dominicus Cornelii et Dominicus de la
Xafarra, cives oscenses.

Quod est actum apud Oscam, in presencia fratris Sancii Petriz de
Arthasona et fratris Petriz Eximiniz de Lusia et fratris Johannis Maga
sacriste de Berola, mense marcii, sub era M*. CC?. septuagesima.

Bertrandus, oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicto-
rum hanc cartam scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

1233, enero 17. Zaragoza. 359
Jaime I, rey de Aragon, manda a sus recaudadores que no cobren al
monasterio de Santa Maria de Veruela ni leuda, ni peaje.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 6. Traslado sin fecha.
Publ.: A. Huici, A y M* D. Cabanes, Documentos de Jaime I de Aragon, 1,
doc. 174.

Sepan todos que esti es traslat bien et fielment sacado palavra a
palavra de un privilegio dado al mosteryo de Beruela por el sennor rey
don Jayme, en buena memoria qui fue, el tenor del qual es a tal: Jacobus,
Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis le¢dariis et pedagiariis
universis constitutis et constituendis in terris nostris has litteras inspectu-
ris. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter et districte
quatinus de aliquibus rebus vel causis que sint monasterii de Berole vel
grangiarum suarum vel que pertineant ad proprietatem monasterii supra-
dicti vel mensam, non demandetis lezdam vel pedagium nec accipiatis
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aliqua causa vel ratione, set eas permitatis francas et liberas et sine aliquo
inpedimento pertransire.

Datum apud Seragozam, sexto de¢imo kalendas febroarii era millesi-
ma CC?* LXX?. prima.

Sig(signo)no de mi Sancho Ochova, notario publico de Vera, qui del
original privilegio esti traslat escrevi, en testimonio de la qual cosa esti mi
signo acostupnado y fiz.

1233, agosto 13. 360

Raimundo de Pueyo, su mujer e hijos venden toda la heredad que
poseen en Monreal a Martin Pérez, hijo de Fernando de Buriuel, por
trescientos morabetinos alfonsinos de oro, y un horno en Saviiian por
quinientos.

AHN. Codice 995 B, ff. 113r-v.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos dompno Raymundo
de Poyo et domna Elbira, uxor predicti Raymundi, et filii nostri, scilicet
dompno Sancii de Poyo et Garcie de Poyo et dompna Maria de Poyo et
toti alii filii nostri cum iuri voluntate omnes simul vendimus totam
nostram hereditatem quam nos habemus in Monreal, totam integram sine
diminucione, heremas et populatas ad vos Martin Perez, filius Ferrandus
de Bunhuvel, scilicet pro CCC® morbetinos alfonsinos boni auri rectique
ponderis, quos a vobis iam recepimus et fuimus inde bene paccati ad
totam nostram voluntatem et misimus vobis intus predictas hereditates et
vos inde nos abstraxistis secundum forum Calataiub, cum introitibus et
exitibus et pertinentiis suis sicut melius dici et intelligi potest ad profi-
ciendum et utilitatem vobis Marti Perez et vestris successoribus. Item,
emendamus illo forno qui fuit vestro, qui est posito in Savignan, ad vos
dompno Marti Perez, scilicet pro quinquecentos morbetinos alfonsinos
boni auri rectique ponderis quos a vobis iam recepimus et fuimus inde
bene paccati ad totam nostram voluntatem, et misimus vobis intus dicto
forno. Et vos inde nos abstraxistis secundum forum Calataiub, cum
introitibus et exitibus et pertinenciis suis, ita quod possideatis ad como-

1234, abril 24. Trasmoz 343

dum vestrum et vestris successoribus sicut melius dici et intelligi potest
ad proficiendum et utilitatem vobis Marti Perez et vestris successoribus.

Igitur nos, prenominati dompno Raymundo de Poyo et dompne Elvire
et Sancii de Poyo et Garsie de Poyo et dompna Maria de Poyo et alii filii
dompno Raymundo et dompne Elvire, omnes simul cum spontanea
voluntate dicimus et concedimus ad vos Marti Perez et vestris successori-
bus quod sumus bene paccati a vobis et a vestris de totis mobilibus et
inmobilibus, quas nunquam pro nos vel nostris tenuistis et colligistis de
hodie ad finem seculi sicut melius dici et intelligi potest ad utilitatem et
proficiendum ad vos et filii vestri. Et damus vobis fidangiam salvi de
predictas hereditates et furno secundum forum Calataiub et de Daroca,
Exemen de Guerguet, Lop de Castejon, iuratus Calataiub, utrique parti
placendo dedit iudicium.

Hec omnia scripta et (ilegible) in testes et socios, Orti de Mores, Do-
mingo Perez filius Petri de Osca, Marti Sobrino, Johannes de Candeales,
Q. Lopeg (ilegible), qui de mandato eorum hanc cartam scripsi et hoc
sig(signo)num feci idus augustus sub era M*. CC?*. LXX*. prima.

1234, abril 24. Trasmoz. 361

Jaime I, rey de Aragon, concede al monasterio de Santa Maria de
Veruela como dehesa y vedado el encinar de Vera, la granja de Traid y
el vedado de Maderuela.

AHN. Codice 995 B, ff. 16v-17r (B)

AHN. Clero.Veruela, carp. 3.763, nim. 2 (C). Contenido en documento nim.
446.

AHN. Clero.Veruela, carp. 3.763, nim. 3 (D). Copia. Contenido en docu-
mento de 13 de agosto de 1503.

Publ.: A. Huici, y M* D. Cabanes, Documentos de Jaime I de Aragon, 1, doc.
200.

Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum
et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispe-
sulani, habentes nunc et semper voluntatem et propositum deferendi et

344 1234, abril 24. Trasmoz

nostris donis et munificenciis ampliandi venerabilem*” monasterium de
Berola quod a dominis regibus, gloriose memorie avuo*’* et patre nostro,
novimus in predictis ampliatum pariter et ditatum, cum presenti carta, per
nos et successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis,
dilecto nostro fratri M[artino] abbati et toti conventui monasterii de
Berola*” et vestris successoribus in eternum totum illud lezinar de Be-
ra*’®, quod habeatis per vetatum vestrum et pascuum ad vestrum bestia-
rium et ganatum sive vestra peccora ibi pascenda et conducenda sicut
rivus scilicet circuit de ocha*”’ ex una parte et carrera’’® Tirasone ex
altera, que vadit ad monasterium supradictum, et in via qua itur de Berola
ad Conchiellos*”. Quantum infra**’ predictos terminos concluditur latere
ex utroque donamus et concedimus vobis ad opus vestri bestiarii et ganati
quod teneatis et conducatis ibi**! ad pascendum et nutriendum.
Donamus etiam vobis et concedimus et assignamus in devesa** sive
pascuis bestiarum*™ sive bovum grangie de Trahit, totum illum locum
sicut est a pinna Cervi et aque vertunt versus grangiam et usque ad
podium de Alchala***. Donamus etiam et concedimus vobis quod in toto
illo vetato nostro quod habetis®’ ad Maderolam non sit ausus** aliquis